
1]

Provincia de Catamarca

CÁMARA DE SENADORES
Mesa General de Entrada y Salida

EXPEDIENTE PARLAMENTARIO

LETRA: P	 NUMERO: 174	 AÑO: 2021

Iniciador:	 Poder Ejecutivo. Provincia¡.- GOBERNADOR LIC. RAUL A. JALIL.-
Tipo:	 PLIEGO DE ACUERDO

S/ "ACUERDO PARA EL NOMBRAMIENTO COMO JUEZA DE LA CAMARA DE
APELACIONES EN LO PENAL Y DE EXHORTOS PARA LA PRIMERA

Extracto:	
CIRCUNSCRIPCION JUDICIAL DE LA PROVINCIA A LA DRA. ROSA ELENA
BERRONDO ISI.-

Fecha:	 28 Set. 2021
Hora:	 10:12:22.700141

Producido por Opto Sistemas . Coordinación Informática



\

1 /

/ Lic. RAÚL A.JAL
nn9z­——nQ flE

MANUEL

.

:1	 «:
El Poder Ejecutivo provincial

	
"2021 Año del Bicentenario de la Autonomía de72ifamarca

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, 27 SEP 2021

SEÑOR

PRESIDENTE DE LA CAMARA DE SENADORES DE LA PROVINCIA DE

CATAMARCA

ING. RUBEN DUSSO

S	 /	 D:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su intermedio a los

Senadores, a fin de elevar para su consideración la propuesta de la Dra. Rosa Elena

Berrondo Isi D.N.I. N° 22.219.114 para ser designada como Jueza de la Cámara de

Apelaciones en lo Penal y de Exhortos para la Primera Circunscripción Judicial de la

Provincia, de conformidad a lo dispuesto en los artículos 89°, 149° inc. 18, 2000 y 218° de

la Constitución de la Provincia de Catamarca.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 149° inc. 18 de la

Constitución Provincial, es atribución del Poder Ejecutivo "nombrar con acuerdo del

Senado los Magistrados y Funcionarios que requieran este requisito de acuerdo a la

Constitución o las leyes que en su consecuencia se dicten". Que, en consonancia con lo

expuesto, el artículo 218° de la Constitución Provincial establece que "...las vacantes

judiciales deberán ser provistas por el Poder Ejecutivo dentro de los sesenta días de

producidas".

Atento a ello, y de conformidad con las previsiones contenidas en

los artículos 89°. 149° y 200° de la Constitución Provincial, se remite la documentación

pertinente a los fines de su consideración.

Saludo a los Señores Senadores con atenta consideración y respeto.



\HflG,\IRJS,	 15P-
CATAMARCA

San Fernando del Valle de Catamarca, 23 de Agosto de 2021.

SEÑOR
VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA
Ing. RUBEN ROBERTO DUSSO
SU DESPACHO:

Me dirijo a Ud. con el objeto de dar respuesta al

requerimiento efectuado en los términos del Art. 200° de la Constitución de

la Provincia, a los fines de la designación de la Abogada Rosa Elena

Berrondo Isi en el cargo de Jueza de la Cámara de Apelaciones en lo Penal y

de Exhortos.

Al efecto se informa que la abogada mencionada registra su

inscripción en esta institución desde el 11 de Diciembre de 1998, bajo la

Matrícula N° 1.325, Tomo VI, Folio 126. Se encuentra suspendida por la

incompatibilidad prevista en el Art 7°, inc. 2 del Decreto Ley N° 224/57 en

virtud del desempeño de funciones en el Poder judicial de la Provincia, no

registrando sanciones disciplinarias en su legajo profesional hasta el

momento de dicha suspensión.

Sin otro particular, saludo a Ud. con distinguida

consideración.

1

t$-'-•--

: --------	 \J7	
L -.	 --	 -

-:-

' ----.--

,-) .' T..------ )• - \
-T-5'

y	
CA

Maipú N° 39 - San Fernando del Valle - (P (K 4100)	 Página web: colegioabogadoscat.org .or

Teléfonos (383)4431283 14453910 (fax) 	 E-mail: colabo_cat©hotmaiLcom.ar



Secretaria de Superintendencia
Corte de Justicw

San Fernando del Valle de Catamarca,

SEÑOR

GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA

•	
Lic. RAUL

........./.........

Dr. LUCAS ARMANDO TADDEO en mi carácter de

Secretario de Superintendencia Institucional de la Corte de Justicia de

Catamarca, y en cumplimiento de directivas superiores, me dirijo a Ud. en

respuesta a su pedido de informe de la Dra. Rosa Elena BERRONDO

ISL, DNI N°22.219.114 para la cobertura del cargo de Jueza de la Cámara

de Apelaciones en lo Penal y de Exhortos de la Primera Circunscripción

Judicial de la Provincia.-

Para ello le remito, adjunto a la presente, copia de

Resolución de Corte N° 7156, a sus afectos.

Dios guarde al Señor Gobernador.-

U LL.J
SECRETARIO DESUÍ'ERINÍENDENGIA

	

71	 kç)'	 \
1	 \i CORTE DL.JSrL.iA

	

\	 ))j
'.



RESOLUCION N° 7156

22/09/2021

G5E

"25 de Agosto 1821 —25 de Agosto 2021 "Bicentenario de
Provincia de Catamarca

SAN FDO. DEL VALLE DE CATAMARCA, 22 SEP 2021

VISTO:

La nota remitida por el Poder Ejecutivo de la Provincia de

Catamarca, mediante la cual solicita el informe previsto en el Art. 200 de la

Constitución de la Provincia, respecto de la Dra. Rosa Elena BERRONDO

ISI, D.N.I. N° 22.219.114, a los fines de la cobertura del cargo de Jueza de

la Cámara de Apelaciones en lo Penal y de Exhortos para la Primera

Circunscripción Judicial con asiento en la ciudad Capital,

Y CONSIDERANDO:

Que atento a que la misma reúne los requisitos exigidos por la

Constitución de la Provincia y normas legales vigentes, para el cargo al cual

se la propone,

Por ello y atento a las facultades conferidas en Ley N°2337,

LA CORTE DE JUSTICIA DE CATAMARCA

RESUELVE

1°) Hacer saber -con copia d la presente- al Poder Ejecutivo

de la Provincia, que la postulante Dra. Rosa Elena BERRONDO ISI, D.N.I.

N° 22.219.114, cumple con los requisitos exigidos por la Constitución de la

Provincia y que ésta Corte nada tiene que objetar para que la misma ocupe el

cargo de JUEZA DE LA CÁMARA DE APELACIONES EN LO PENAL Y

DE EXHORTOS. para la Primera Circunscripción Judicial con asiento en la

ciudad Capital.-

2°) Protocolícese, Comuníquese y Archívese.-

Dr.
PRESIDNTE

CORTE DE 
tSTICA



URRIÇULUM

VIT7AEV

 \

)

6

Dra. Rosa Elena Berrondo Isi

0



DATOS PERSONALES

Nombres: Rosa Elena

Apellidos: Berrondo Isi

Fecha de Nacimiento: 23/05/71

Lugar de Nacimiento: San Fernando del Valle de Catamarca

Nacionalidad: Argentina

Documento Nacional de Identidad: 22.219.114

0	 Estado Civil: casada

Matricula Profesional: 1.325

Domicilio: Mota Botello Nro. 921

Título: Abogada

4



SEN

1. FORMACION ACADEMICA:

. Títulos y grados universitarios:

Abogada - Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Catamarca

(25/09/1998).

2. CARGOS, ACTUACIONES Y FUNCIONES DESEMPEÑADAS.

CARGOS TITULARES O PERMANENTES:

Delegada Judicial - Resolución N°748/99 - desde el 02/08/99 hasta el 17/02/02).

Ó
	

. Secretaria de Primera Instancia del Juzgado de Ejecución Penal - Resolución N°

1309/02 - fecha 19/02/02).

. Secretaria de Primera Instancia del Juzgado de Instrucción de Cuarta Nominación

- Resolución N° 1311102 - desde el 20/02/02 hasta el 18/11/04).

• Secretaria de Primera Instancia del Juzgado de Control de Garantías de Tercera

Nominación - Resolución N° 1311/02 desde el 19/11/04 hasta 11/12/08).

• Secretaria de Segunda Instancia de Cámara Penal de Tercera Nominación -

Resolución N°3126/08 desde 12/12/08 hasta el 01/09/19).

Jueza de Ejecución Penal de Segunda Nominación por concurso - Decreto GyJ N°

1351/19 - Resolución Corte N°6275/19 - desde 02/09/19 hasta la fecha y

continúa.

CARGOS SUBROGANTES O TEMPORARIOS:

• Vice Decana en Cámara en lo Criminal de Segunda Nominación. En Expte. N°
094/2020 - Caratulada "Villalobo, Luis Alberto - Abuso Sexual Gravemente
Ultrajante (H° N 1° y 3°) - Abuso Sexual Simple (H° N. 2°, 4°, 50 y 60) -

Capital. Sentencia Nro. DIECIOCHO/202 1 de fecha 8 de septiembre de 2021.



:N.

" -

3. ANTECEDENTES ACADEMICOS

• -Tema: "Función del Secretario en el Juzgado de Control de
Garantías

-Curso de Formación Inicial Fuero Penal. Actualizado 2009.

-Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial de

Magistrados.

1

-En calidad de: Disertante

-Fecha: Abril Mayo y junio 2009

-Evaluación: si

-Cantidad de Horas: 40 hs., cátedra

• -Tema: "Función del Secretario en el Juzgado de Control de

Garantías

-Curso de Formación Inicial - Fuero Penal- Actualizado 2009-

-Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial de Magistrados.

-En calidad de: Disertante

-Fecha: desde el 20 septiembre hasta el 06 diciembre de 2007

-Evaluación: si

-Cantidad de Horas: 24 hs.. Cátedra

• Tema: "Función del Secretario en el Juzgado de Control de

Garantías"



-Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial de Magistrados

-En calidad de: Disertante

-Fecha: Septiembre y octubre 2006

-Evaluación: si

-Cantidad de Horas: 40 hs., cátedra

. -Tema: "Diplomatura en Criminalístíca y Criminología"

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 30 de agosto al 03 de noviembre de 2007

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 80 hs., Cátedras

• Tema: "Diplomatura en Cuestiones de Diseño Institucional para una
Justicia oral y Acusatoria"

-Institución Patrocinante: Universidad Nacional de Córdoba - Facultad de

Derecho y Cs. Sociales. Secretaria de Postgrado con el Instituto de Estudios

Comparados en Ciencias Penales y Sociales -INECIP-

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 14 de abril hasta el 24 de noviembre de 2004

-Evaluación: Si-Aprobada

-Cantidad de Horas: 68 hs., reloj

.



. Tema: "Litigación Penal"

-Institución Patrocinante: Ministerio Publico Fiscal y Escuela de

Capacitación Judicial

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 04, 17 y 23/08/10

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: l5hs., cátedra

. Tema: "Capacitación Técnica destinada al Ministerio Publico Fiscal"

-Institución Patrocinante: Corte de Justicia y Escuela de Capacitación

Judicial.

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 09 y 10/04/10

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 10hs., cátedra

. Tema "La Individualización de la Pena" Arts. 40 y 1 del Código1	 Penal"

-Institución Patrocinante: Asociación de Magistrados y Funcionarios del

Poder Judicial de Catamarca- Escuela de Capacitación Judicial.

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 07/08/09

-Evaluación: no



:o

-Cantidad de Horas: sin especificar
	 FO!iO

. Tema: "Gestión Judicial"

Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial para

Magistrados y Funcionarios.

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 13/05/09

-Evaluación: no

• Tema: "Competencia Originaria de la Corte de Justicia de Catamarca

Acción de Inconstitucionalidad, Declarativa de Certeza"

-Institución Patrocinante: Corte de Justicia y Colegio de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 17/07/08

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar

• -Tema: "Herramientas Innovadoras de Oratoria

-Institución Patrocinante: Centro de Mediación Judicial-Poder Judicial

Escuela de Capacitación Judicial para Magistrados y Funcionarios

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 09/10/07

n



o

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar

. -Tema: "Gestión Judicial -La Acción de Amparo"

-Institución Patrocinante: Asociación de Magistrados y Funcionarios del

Poder Judicial de Catamarca

-En calidad de: Asistente

- Fecha: 14 y 15/09/06

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 08 hs., cátedra

• -Tema: "Encuentro Taller. Poderes y Deberes del fiscal de Instrucción
y del Juez de Control de Garantías en la Audiencia de Control de
Detención, Prisión Preventiva y Citación a Juicio".

-Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial para

Magistrados.

- En calidad de: Asistente

-Fecha: 25/11/2005

1
-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 07 hs., cátedra.

• Tema: "Seminario Taller: Actividad Decisoria, Congruencia y

Argumentación Técnicas de Comunicación escrita"



SE, N4'
(

u,

-Institución Patrocinante: Escuela de Capacitación Judicial para

Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de Catamarca.

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 05, 06, 26 y 27 de Agosto de 2005.-

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 16 hs., cátedra.

• Tema: "Iras. Jornadas de Análisis y Debate del nuevo Código
Procesal Penal

o
de la Provincia de Catamarca"

-Institución Patrocinante: Ministerio Publico - Provincia de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 18, 19 y 20 de noviembre de 2004.-

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar

• -Tema: "Curso de Dinámica en la Instrucción Penal"

1	 -Institución Patrocinante -Corte de Justicia de Catamarca

-Escuela de Capacitación Judicial para Magistrados y Funcionarios del Poder

Judicial de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 2003.-

-Cantidad de Horas: 40 lis., cátedra



• -Tema: "Seminario: Lugar del hecho Técnica de Autopsia e
Interpretación de

Autopsia"

-Institución Patrocinante -Corte de Justicia de Catamarca

-Escuela de Capacitación Judicial para Magistrados y Funcionarios del Poder

Judicial de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 14/09/01

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar

• -Tema: "Curso: Crisis con toma de rehenes"

-Institución Patrocinante: -Secretaria de Seguridad Interior -Policía de

Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 14 y 15 de Diciembre de 2000

o-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 20 hs., cátedra.

• -Tema: "Iras. Jornadas Provincial de Capacitación sobre Mora
Judicial Civil.

Comercial, Laboral Penal Menores y Minas"



'	 A

-Institución Patrocinante: -Corte de Justicia de Catamarca

-Escuela de Capacitación Judicial para Magistrados y Funcionarios del Poder

Judicial de Catamarca.

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 04/11/99

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas:, sin especificar.

	

.	
. -Tema" ira Jornada Provincial Propuestas actuales en materia de

Capacitación Judicial"

-Institución Patrocinante -instituto para la mejora de la Justicia Provincial

Junta Federal de Cortes y Superiores Tribunales de Justicia

-Corte de Justicia de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 15/09/99

-Evaluación: no

	

lo	 -Cantidad de Horas: sin especificar

. -Tema: "XII Jornada Nacional de los Ministerios Públicos.

XII Reunión de Procuradores, Fiscales y Defensores Generales

III Encuentro del Ministerio Publico para el Mercosur



<' \O
.	

'•
1	 t

i.

. .Z4

-Institución Patrocinante: -Ministerio Publico - Poder Judicial de la

Provincia de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 26, 27 y 28 de agosto de 1999

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar.

. -Tema" ira Jornada Provincial Propuestas actuales en materia de

Capacitación Judicial"

-Institución Patrocinante -instituto para la mejora de la Justicia Provincial

Junta Federal de Cortes y Superiores Tribunales de Justicia

-Corte de Justicia de Catamarca

-En calidad de: Asistente

-Fecha: 15/09/99

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: sin especificar

• -Tema: Curso de posgrado en" Ejecución Penal y Derecho
Penitenciario"

-Institución Patrocinante - Universidad Católica de Córdoba

-En calidad de: Aprobado

-Fecha: abril a junio de 2021

1



-Evaluación: si

-Cantidad de Horas: 50 horas cátedra.

• -Tema: Curso de posgrado en "La igualdad de Género en el acceso
de los puestos de decisión en el ámbito del Poder Judicial - XVIII
Encuentro Nacional - Neuquén

-Institución Patrocinante - Asociacion de Juezas Mujeres de Argentina.

-En calidad de: asistente

-Fecha: agosto 2021

1	
-Evaluación: no

• -Tema: Curso de posgrado en " Valoración de la prueba penal con
perspectiva de género"

-Institución Patrocina nte:Universidad Vizcaya de las Américas de México.

-En calidad de: asistente

-Fecha: septiembre de 2021

-Evaluación: no

-Cantidad de Horas: 6 horas cátedra.

IP



4- INSTITUCIONES A LAS QUE PERTENECE

-Institución: Asociación de Magistrados y Funcionario de Catamarca - Junio

de 2021 - hasta e! presente.

-Calidad de Revista: Vocal Primera

-Fecha: desde junio de 2021

-Institución: Asociacion de la Mujeres Juezas de Argentina (AMJA)

-Calidad de Revista: Asociada

-Fecha: desde agosto de 2021

1.8). PARTICIPACION EN CONCURSOS PARA CUBRIR

VACANTES

-Cargos: Fiscal de Instrucción de 3ra. Nominación de la ira, Circunscripción

Judicial de la Provincia de Catamarca

-Institución Convocante: -Consejo de la Magistratura de Catamarca

-Instrumento legal aceptación: Acordada Nro. 07/06 de! 12/12/2006. -

-Puntaje Obtenido: 76,10

J



UD

Secretaria de Estado de Gabinete
	

"2021 Año del Bicentenario de la Autonomía de catamarca"

-Instrumento Legal de Orden de Mérito: Acordada Nro. 72/07 de!

27/11/2007.

-Cargos: Fiscal Pena! Juvenil para la ira, Circunscripción Judicial de la

Provincia de Catamarca

-Institución Convocante: -Consejo de la Magistratura de Catamarca

-Instrumento legal aceptación: Acordadas N° 05/2019 de fecha 09 marzo

2019 y Acordada N°06/2019 de 09 marzo de 2019.—

Cargos: Juez de Ejecución Penal de Segunda Nominación

-Institución Convocante: -Consejo de la Magistratura de Catamarca

-Instrumento legal aceptación: Acordada N° 1619/19 del Consejo de la

Magistratura de Catamarca de fecha 11 de abril de 2019. -

-Puntaje Obtenido: Primera en orden de mérito con puntaje Setenta y siete

puntos cuatro mil ochocientas ochenta y ocho milésimas (77.4888)

2.-EJERCICIO DE LA PROFESION DE ABOGADO

o-Ejercicio de la profesión independiente: (01) año


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

